
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 7

Projednáno - usnesení přijato

     

7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 30.08.2016

Bod pořadu jednání: 49.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 253/16 –
poskytnutí účelových dotací z kapitoly 917 07 –
Transfery, odboru kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu

Důvod předložení: Usnesení č. 1403/16/RK

Zpracoval: Ing. Tereza Štochlová
zaměstnanec oddělení památkové péče

Ing. Ivana Skrbková
ekonom odboru kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu

Projednal: Rada kraje dne 16. 8. 2016
     

Výbor pro cestovní ruch, památkovou péči a kulturu dne 
25. 8. 2016
     

Předkládá: Hana Maierová
náměstkyně hejtmana, řízení resortu cestovního ruchu, 
památkové péče a kultury

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu – rozpočtové opatření č. 253/16, kterým se upravují specifické ukazatele v 
kapitole 917 07 – Transfery, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, v souhrnné 
výši 300.000 Kč:

a) snižuje se specifický ukazatel číslo akce 07700220000 – Dotace zhotovitelům plánů 
ochrany památkových rezervací a zón, ve výši 300.000 Kč,

b) zavádí se nové specifické ukazatele v celkové výši 300.000 Kč, z toho:
• číslo akce 07801735005, poskytnutí účelové dotace Městu Lomnice nad Popelkou ve 
výši 100.000 Kč na projekt „Vypracování plánu ochrany pro památkovou zónu města 
Lomnice nad Popelkou – 2. a 3. etapa“,
• číslo akce 07801710000, poskytnutí účelové dotace Národnímu památkovému ústavu, 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 7

územnímu odbornému pracovišti v Liberci ve výši 100.000 Kč na projekt „Výzkumný 
úkol - válečné konflikty v krajině Liberecka v období 2. poloviny 18. století“,
• číslo akce 07801720000, poskytnutí účelové dotace Ing. Jaromíru Šimonkovi ve výši 
100.000 Kč na projekt „Prezentace vzácných gotických maleb v kapli hradu Houska“,

r o z h o d u j e

1. o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Libereckého kraje v rámci programu na 
podporu vypracování plánů ochrany na území Libereckého kraje, ve výši 100.000 Kč
níže uvedenému příjemci:

Název projektu Vypracování plánu ochrany pro památkovou zónu 
města Lomnice nad Popelkou – 2. a 3. etapa

Účel projektu Cílem projektu je dokončit vypracování plánu 
ochrany pro celé území MPZ v Lomnici nad 
Popelkou. K dnešnímu dni je dokončena realizace 
první etapy.

Příjemce Město Lomnice nad Popelkou

Právní forma Město

Sídlo Husovo náměstí 6, 512 51 Lomnice nad Popelkou

IČ 00275905

Rozhodující závazné výstupy 
projektu

1 ks plán ochrany pro památkovou zónu Lomnice 
n. Pop.

Podíl dotace z celkových 
způsobilých výdajů (%)

35,09 %

Dotace v maximální výši 
(Kč)

100.000 Kč

Termín realizace projektu 1. 9. 2016 – 30. 6. 2017

De minimis NE

2. o poskytnutí neinvestičních dotací z rozpočtu Libereckého kraje, kapitoly 917 07 –
Transfery, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu v úhrnném objemu 
200.000 Kč níže uvedeným příjemcům:

a )

Název projektu Výzkumný úkol - válečné konflikty v krajině Liberecka 
v období 2. poloviny 18. století

Účel projektu Terénní lokalizace, identifikace, dokumentace, 
průzkum a interpretace pozůstatků souvisejících s 
vojenskými aktivitami zejména v období druhé
poloviny 18. století. Výstupem se stane podklad pro 
prohlášení za KP a mapa opevňovacích prací.

Příjemce Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v 
Liberci

Právní forma příspěvková organizace ostatní

Sídlo Jablonecká 642/23, 460 01 Liberec

IČ 75032333

Rozhodující závazné
výstupy projektu

1 soubor map opevňovacích prací, 1 soubor licenčních 
práv k archiváliím, 1 soupis přehledu archiválií a 
dostupné literatury

Dotace v maximální výši 
(Kč)

100.000 Kč



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 7

Termín realizace projektu 1. 9. 2016 – 31. 12. 2016

De minimis NE

b)
Název projektu Prezentace vzácných gotických maleb v kapli hradu 

Houska v rámci Dnů evropského dědictví

Účel projektu Prezentace vybraných zrestaurovaných gotických maleb 
a vizualizace jejich podoby, ve které se nacházely 
v době svého vzniku, tzn. kolem roku 1330.

Příjemce Ing. Jaromír Šimonek

Právní forma fyzická osoba podnikající

Sídlo Lobeč

IČ 49520199

Rozhodující závazné
výstupy projektu

4 ks vizualizace maleb do původní podoby, 1 ks 
vytvoření projekce malby na zeď kaple, 4 ks roll up 
stojany, 1,5 hod odborná přednáška

Dotace v maximální výši 
(Kč)

100.000 Kč

Termín realizace projektu 1. 8. 2016 – 30. 9. 2016

De minimis ANO

v y h r a z u j e  s i  p r a v o m o c

dle ust. § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), v platném znění, schválit 
návrhy smluv o poskytnutí účelových dotací mezi Libereckým krajem a výše uvedeným
Městem Lomnice nad Popelkou,

s c h v a l u j e

1. smlouvu č. OLP/3833/2016 o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Libereckého kraje, 
uzavíranou mezi Libereckým krajem a Městem Lomnice nad Popelkou na projekt 
Vypracování plánu ochrany pro památkovou zónu města Lomnice nad Popelkou – 2. a 3. 
etapa,

2. smlouvu č. OLP/3881/2016 o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Libereckého kraje, 
kapitoly 917 07 – Transfery uzavíranou mezi Libereckým krajem a Národním 
památkovým ústavem, územním odborným pracovištěm v Liberci na projekt Výzkumný 
úkol - válečné konflikty v krajině Liberecka v období 2. poloviny 18. století,

3. smlouvou č. OLP/3944/2016 o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Libereckého kraje, 
kapitoly 917 07 – Transfery uzavíranou mezi Libereckým krajem a Ing. Jaromírem 
Šimonkem na projekt Prezentace vzácných gotických maleb v kapli hradu Houska v 
rámci Dnů evropského dědictví

a  u k l á d á

1. Marku Pieterovi, náměstkovi hejtmana pro resort ekonomiky, investic, správy majetku a 
informatiky, aktualizovat stávající rozpočet LK na rok 2016.

Termín: 30. 09. 2016

2. Haně Maierové, statutární náměstkyni hejtmana, pověřené řízením resortu cestovního 
ruchu, památkové péče a kultury, informovat o usnesení zastupitelstva kraje příjemce 
dotace.

Termín: 23. 09. 2016

3. Mgr. René Havlíkovi, řediteli úřadu, předložit smlouvu č. OLP/3833/2016, smlouvu č. 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 7

OLP/3881/2016 a smlouvu č. OLP/3944/2016 o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Libereckého kraje k podpisu Martinu Půtovi, hejtmanovi Libereckého kraje.

Termín: 06. 10. 2016



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 5 / 7

Důvodová zpráva:

Předmětem materiálu je projednání návrhu na přidělení tří dotací z kapitoly 917 07 – Transfery, 
odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, v souhrnné výši 300.000 Kč a to těmto 
příjemcům:

1. městu Lomnice nad Popelkou dotace ve výši 100.000 Kč z programu na podporu vypracování
plánů ochrany na území Libereckého kraje, 

2. Národnímu památkovému ústavu, územnímu odbornému pracovišti v Liberci, přidělení
neinvestiční účelové dotace ve výši 100.000 Kč,  

3. a Ing. Jaromíru Šimonkovi, přidělení neinvestiční účelové dotace ve výši 100.000 Kč

a

změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 253/16, kterou se upravují specifické ukazatele v kapitole v 
kapitole 917 07 – Transfery, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, v úhrnné výši 
300.000 Kč. Snižuje se specifický ukazatel č. 07700220000 – Plány ochrany památkových rezervací a 
zón v celkové výši 300.000 Kč a zavádí se tři nové specifické ukazatele z důvodu přidělení účelových 
neinvestičních dotací konkrétním příjemcům v celkové výši 300.000 Kč. 

1. Podmínky programu na podporu vypracování plánů ochrany na území Libereckého kraje pro 
památkové rezervace a zóny, jeho zaměření včetně procesu vyhodnocování jednotlivých žádostí byly 
schváleny usnesením zastupitelstva kraje č. 269/16/ZK ze dne 31. května 2016. Zveřejnění Vyhlášení
programu bylo zveřejněno na úřední desce a na stránkách oddělení památkové péče. Žádosti bylo 
možné předkládat v termínu od 4. do 22. července 2016. Dotčené obce a města na území Libereckého 
kraje, kde se nachází zóna či rezervace, byly před i po vyhlášení programu informovány také emailem. 
Ačkoli se na území Libereckého kraje se nachází celkem 35 památkových rezervací a památkových 
zón, do programu byla přijata pouze jedna žádost o dotaci ve výši 100.000 Kč od města Lomnice nad 
Popelkou, kterou obdržel odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu dne 4. července 2016. 
Jedná se o žádost na zpracování 2. a 3. etapy plánu ochrany městské památkové zóny v Lomnici nad 
Popelkou. V roce 2014 se podařilo vydat první plán ochrany pro území Libereckého kraje opatřením 
obecné povahy, tak jak ukládá § 6 a památkového zákona pro městskou památkovou zónu Jablonec 
nad Nisou. V roce 2015 podpořil Liberecký kraj částkou 100.000- Kč zpracování 3. etapy plánu 
ochranu pro území městské památkové zóny Turnov a 1. etapy vypracování plánu ochrany pro 
památkovou zónu města Lomnice nad Popelkou.

Podpora vyhotovení plánů ochrany jednotlivými kraji vychází ze zákona o státní památkové péči, kdy 
dne 21. srpna 2008 vešel v platnost zákon č. 307/2008 Sb., ze dne 17. července 2008, kterým se mění
zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový
zákon“).  Zákon č. 307/2008 Sb. doplnil památkový zákon o § 6a – Plány ochrany památkových 
rezervací a památkových zón. Ustanovení § 6a řeší vydávání plánů ochrany jako opatření obecné
povahy, které řeší ochranu památkových rezervací nebo památkový zón, popř. jejich částí, které
může vydat krajský úřad po projednání s ministerstvem kultury, orgánem územního plánování
a příslušné obce. V plánech ochrany se stanovuje způsob zabezpečení kulturních hodnot 
památkové rezervace či památkové zóny z hlediska státní památkové péče. Plány jsou vydávány 
nejdéle na dobu 10 let. 

Plány ochrany se skládají z textové části (vymezení zóny/rezervace, vymezení kulturních památek, 
hodnotných prvků – hodnotící listy jednotlivých objektů atd., stanovení způsobu zabezpečení
ochrany), grafické části (výkresy se zakreslením KP, hodnotných staveb, staveb doplňujících charakter 
zóny/rezervace) a odůvodnění. Hodnotící listy jsou zpracovány pro každou jednotlivou stavbu v rámci 
památkové zóny. Jedná se o fotodokumentaci, historickou a architektonickou rešerši každého 
jednotlivého domu v rámci památkové rezervace či zóny. Právě zpracování těchto hodnotících listů je 
v rámci přípravy podkladů pro plány ochrany nejvíce časově náročnou prací.

Plány ochrany se zpracovávají dle platné metodiky, která je veřejně přístupná na 
http://www.emuzeum.cz/admin/files/metodika-plany-ochrany.pdf. Protože je to velmi pracné, je 
zpracování většinou rozděleno do několika etap, z tohoto důvodu Liberecký kraj umožňuje v rámci 
výše uvedeného programu čerpat dotaci na každou etapu.



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 6 / 7

Plány ochrany v praxi přináší výhody samosprávě, vlastníkům i státní správě. Pro všechny je to 
především dokumentace – popis historického a současného stavu, zhodnocení zóny/rezervace, 
kategorizace staveb, návrh ochrany (jaké stavební a udržovací práce jsou přípustné a které nikoliv).

Výhody pro vlastníky:

- na evidenčních kartách vidí ucelené informace o historii objektu, hodnotných prvcích stavby, 
zda je to kulturní památka nebo zda se jedná pouze o objekt dotvářející charakter zóny apod. –
evidenční karta je včetně fotodokumentace, archivní rešerše, mapových podkladů, citace 
zdrojů,

- dále je zde možné specifikovat, co je třeba chránit, na co nemusí žádat závazné stanovisko 
orgánu státní památkové péče, co by bylo dobré opravit a jak,

- rychlé, dostupné informace na webových stránkách, popř. na městě, na ORP, veřejnosti známé
(možno připomínkovat).

Výhody pro samosprávu (konkrétní město či obec, Liberecký kraj):

- vyhodnocení zóny, rezervace v celistvém pohledu – co je v daném místě v rámci 
zóny/rezervace nejhodnotnější, nejstarší, co jinde nemají, co je potřeba chránit, na které
objekty nejvíc brát zřetel a třeba je zařadit do programu regenerace či jiných dotačních titulů
jako prioritní.

Výhody pro státní správu (ORP či KÚ LK při odvoláních či vyjádřeních oddělení územního 
plánování, odboru životního prostředí a zemědělství):

- rychlé dohledání informací při vedení správních řízení na ORP – právní ohled (plány ochrany 
jsou vydávány jako opatření obecné povahy LK), důležité pro odůvodnění rozhodnutí (např. 
vymezení hodnotných prvků, které při obnově nesmí být poničeny), naopak nelze regulovat 
něco, co není ošetřeno ve stavebním nebo památkovém zákoně.

Vzhledem ke skutečnosti, že předložená žádost města Lomnice nad Popelkou na projekt „Vypracování
plánu ochrany pro památkovou zónu města Lomnice nad Popelkou – 2. a 3. etapa“ prošla kontrolou 
administrativního souladu a požadovaná výše dotace odpovídá podmínkám programu (nejméně 50% 
se musí dotčená obec podílet na projektu) je navržena k podpoře v plné výši bez nutnosti jejího 
krácení. V případě přiznání dotace na tento projekt zbyde v kapitole 917 07 – Transfery, odboru 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu, Plány ochrany památkových rezervací a zón částka 
200.000Kč.

Ke schválení současně předkládáme zpracovaný návrh smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční
dotace č. OLP/3833/2016, jejíž vzor byl součástí vyhlášeného programu.

2. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Liberci podalo dne 2. srpna 2016 žádost o 
poskytnutí dotace z rozpočtu Libereckého kraje ve výši 100.000 Kč na projekt „Výzkumný úkol –
válečné konflikty v krajině Liberecka v období 2. poloviny 18. století“. Díky menší míře intenzity 
zemědělského obdělávání hospodářských celků se v zalesněných částech Libereckého kraje dochoval 
vysoký archeologický potenciál coby relikt kulturní krajiny uplynulých staletí. Převážně v podobě
antropogenního georeliéfu jsou na území Libereckého kraje dodnes dochovány unikátní lokality 
dokládající činnost lidí od pravěku až po současnost. Výjimečným fenoménem v naší krajině jsou 
antropogenní terénní relikty, které souvisí s vojenskými aktivitami a budováním polních opevnění
vojska a pochodových táborů zejména v období druhé poloviny 18. století, tedy v období prusko-
rakouských válek. Hlavním předmětem zájmu výzkumného úkolu se stanou polní opevnění z období
války o bavorské dědictví, zejména proto, že právě tento vojenský konflikt, vedený principem 
zákopové války, zanechal v naší krajině dodnes dostupné a zcela unikátní prameny ke studiu. V rámci 
projektu dojde na základě komparace mapových pramenů a jiných archivních materiálů k terénní
lokalizaci, identifikaci, dokumentaci, průzkumu a interpretaci pozůstatků přímo v terénu. 
Nezanedbatelnou složkou studia ve fázi lokalizace bude využití Digitálního modelu reliéfu ČR 
5. generace, které umožní díky svým kvalitám podrobný nedestruktivní průzkum lesních oblastí, které
nemohou být zkoumány jinými metodami, např. leteckou archeologií, která ze své podstaty může být 
využita pouze v otevřeném terénu.



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 7 / 7

Výzkumný projekt je rozdělen do tří etap. V roce 2016 bude vypracován základní přehled archivních 
pramenů a rešerše literatury k danému tématu, v rámci terénní činnosti dojde k lokalizaci, identifikaci, 
dokumentaci a průzkum lokalit mikroregionu Ještědsko-Kozákovský hřbet a Prosečský hřeben, budou 
vypracovány přehledové mapy a plány, připraveny podklady pro návrh na prohlášení věci za kulturní
památku, dále bude zajištěno technické vybavení k předběžnému detektorovému průzkumu lokalit a 
nakoupena licenční práva k archivním materiálům pro daný mikroregion.

Ke schválení současně předkládáme zpracovaný návrh smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční
dotace č. OLP/3881/2016. Národnímu památkovému ústavu, IČ: 75032333 již byla na základě
smlouvy č. OLP/3494/2015, podepsané dne 21. ledna 2016, poskytnuta dotace ve výši 150.000 Kč
z programu 7.4 Archeologie, a na základě smlouvy č. OLP/1929/2016, podepsané dne 
13. června 2016, dotace ve výši 80.000 Kč, proto rozhodnutí o poskytnutí dotace a smlouvu 
č. OLP/3881/2016 předkládáme z důvodu překročení limitu 200.000 Kč ke schválení také
Zastupitelstvu Libereckého kraje. 

3. Ing. Jaromír Šimonek podal dne 4. srpna 2016 žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Libereckého 
kraje ve výši 100.000 Kč na projekt „Prezentace vzácných gotických maleb v kapli hradu Houska 
v rámci Dnů evropského dědictví“. Kaple s malbami z doby kolem roku 1330 je nejcennější součástí
hradu Houska. Za finanční podpory Libereckého kraje, nejprve z Fondu kulturního dědictví
Libereckého kraje, následně z Dotačního fondu Libereckého kraje, programu 7.2 Záchrana a obnova 
památek v Libereckém kraji, probíhalo od roku 2008 postupné restaurování maleb, které je v letošním 
roce završeno poslední 9. etapou, v rámci které bude provedeno závěrečné začištění a zakonzervování
všech dosud zrestaurovaných maleb. Dle názoru odborných pracovníků v oblasti památkové péče se 
jedná o středoevropsky unikátní malby. Restaurátorské práce prováděl po celou dobu ak. mal. 
restaurátor Jan Živný. Ve spolupráci s ním připraví majitel hradu Ing. Jaromír Šimonek vizualizace 4 
vybraných maleb, které budou převedeny do podoby, ve které se nacházely v době svého vzniku. Tyto 
malby budou vytvořeny na formátu A2, aby bylo možné je použít pro tisk a výrobu „roll upů“, které
budou umístěny u příslušných maleb v kapli. Touto formou bude prezentována přibližná podoba 
maleb pro laickou veřejnost, která si tak bude moci vytvořit představu o původní výzdobě kaple 
v porovnání s dochovaným stavem. Tento způsob prezentace byl zvolen z toho důvodu, že ač jsou 
restaurátorské práce provedeny ve vysoké odborné kvalitě, běžnému návštěvníkovi nemusí být až tak 
srozumitelné. Dále bude v rámci projektu vytvořena jedna projekce malby přímo na zeď v kapli. 
Panely (roll upy) budou poprvé prezentovány na odborném setkání dne 19. září 2016, které se bude 
konat přímo na hradě Houska a v rámci kterého restaurátor Jan Živný přednese příspěvek o historii a 
restaurování těchto vzácných gotických maleb. Celá akce je směřována na měsíc září zejména z toho 
důvodu, že každoročně se v tomto termínu konají Dny evropského dědictví.

Ke schválení současně předkládáme zpracovaný návrh smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční
dotace č. OLP/3944/2016. Ing. Jaromíru Šimonkovi, IČ: 49520199 již byla v roce 2016 na základě
smlouvy č. OLP/1261/2016, podepsané dne 6. května 2016, poskytnuta dotace z dotačního programu 
7.2 Záchrana a obnova památek v Libereckém kraji ve výši 122.500 Kč, proto z důvodu překročení
limitu 200.000 Kč rozhodnutí o poskytnutí dotace a smlouvu č. OLP/3944/2016 předkládáme ke 
schválení Zastupitelstvu Libereckého kraje. 

Přílohy:
049_P01_Smlouva o poskytnutí dotace č. OLP/3833/2016
049_P02_Smlouva o poskytnutí dotace č. OLP/3881/2016
049_P03_Smlouva o poskytnutí dotace č. OLP/3944/2016
049_P04_Tabulky ZRRO č. 253/16


